
 1

 
 

C O M U N E   D I   R O M B I O L O 
Provincia di Vibo Valentia 

89841 Rombiolo (VV) Via C. Marx, n. 17 - tel. 0963-367058 fax 0963-366293 - C.F. 00322590795 
www.comune.rombiolo.vv.it   e-mail: utc@comune.rombiolo.vv.it 

 
 
 

Ord. n. 11/2013 
 

IL SINDACO 
 

Viste le condizioni di estrema pericolosità  della strada comunale denominata dei “Mulini”  che collega 
la S.P. Rombiolo Presinaci con la S.P. Rombiolo - San Calogero; 
 
considerato che: 
- a suo tempo detta strada era stata realizzata come strada interpoderale al servizio dei frontisti  
proprietari dei terreni limitrofi, e non come bretella di collegamento tra le due strade provinciali; 
 
- l’elevata pendenza ed il calibro della carreggiata non consentono  il transito dei veicoli in doppio 
senso di marcia in considerazione che  anche in presenza  di un solo senso di marcia si sono verificati 
sbandamenti e fuori uscita di strada di veicoli,  con grave rischio della incolumità dei conducenti e di 
altri che pubblicamente frequentano detto tratto di strada; 
 
- continuano a pervenire a questo Ufficio, segnalazioni di incidenti con richiesta  di risarcimento danni; 
  
- a nulla è valso apporre apposita segnaletica ( più volte  trafugata),  per scoraggiare il transito  e 
limitare il percorso ai soli frontisti dei terreni limitrofi; 
 
-   la suddetta strada per le sue caratteristiche non può consentire un intenso traffico; 
 
 -   la sopra citata situazione  può costituire continuo  e grave pericolo per l’incolumità dei Cittadini e 
ritenuto di dover,  con il presente provvedimento contigibile ed urgente, adottare le misure necessarie al 
fine di prevenire il pericolo; 
 
  

Visto il vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della 

Strada e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 
- ritenuto di dover  garantire l’accesso ai soli  proprietari dei terreni frontisti su detta strada, 

 
 

O R D I N A 
 

• La chiusura  al traffico veicolare in entrambi i sensi di marcia della Strada dei “Mulini” e, 
precisamente, il tratto che collega  la Strada Provinciale Rombiolo – Presinaci con la Strada 



 2

Provinciale Rombiolo – San Calogero, escludendo  da detto divieto i soli frontisti proprietari dei 
terreni limitrofi alla strada in parola e gli aventi reali interessi; 

 
• Al personale dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale - Sede, di provvedere 

all’apposizione della necessaria segnaletica stradale nonché alla chiusura al pubblico del transito 
veicolare tramite la messa in opera di barra mobile in ambedue ingressi del tronco stradale come sopra 
identificato, consentendo l’accesso solo ai frontisti proprietari dei terreni limitrofi alla strada ed a 
coloro che dimostrano di avere reali interessi ad usufruire di tale percorso; 

 
Gli organi della Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati della vigilanza sulla 

esecuzione della presente ordinanza; 
 
Il Responsabile del Procedimento è il geom. Nicola Ferraro,  Responsabile dell’Area Tecnica e 

Tecnico Manutentiva; 
 
Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio On-line del Comune per quindici giorni 

consecutivi. 
DISPONE 

 
Che la presente venga pubblicizzata mediante affissione murale, agli ingressi della strada,  
nonché   il successivo inoltro: 
- all’Ufficio  Territoriale del Governo -Prefettura di Vibo Valentia; 
- alla Stazione dei Carabinieri di Rombiolo; 
- all’Ufficio di Polizia Municipale – Sede; 
- all’Ufficio Tecnico Comunale – Sede; 
- al Messo Comunale per la notifica ai Frontisti interessati.   

 
Ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-
line del Comune, al Tribunale Amministrativo Regionale Calabria, ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni sempre decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-line comunale. 

 
Rombiolo, lì 28 marzo 2013 

 
IL SINDACO 

- Dott. Giuseppe Navarra - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

                                                           
 


